



# Harcierz

Nr 4, 2018

*Brześć*



## Goście z Grodziska Wielkopolskiego

W dniach od 4 do 7 października 2018 roku młodzież z grodziskich szkół ponadpodstawowych wybrała się z rewizytą do Polskiej Harcerskiej Szkoły Społecznej im. R. Traugutta w Brześciu. 16 rodzin gościło młodzież oraz opiekunki w swoich domach. Pierwszym miejscem, które zostało odwiedzone przez delegację młodzieży z Wielkopolski był cmentarz przy ul. Puszczyńskiej. Tam zostały zapalone znicze na mogiłach



żołnierzy z wojny polsko-bolszewickiej. Program spotkania został zaplanowany tak, że po śniadaniu delegacja wyjeżdżała na wycieczki: do Kamieńca, Skoków, Szostakowa – miejsca urodzin R. Traugutta, a po południu zwiedzała miasto oraz muzea. Wieczorem w sobotę 7 października została przeprowadzona gra miejska poświęcona 100 rocznicy odzyskania niepodległości przez Polskę. Nie zabrakło także spotkań przy herbacie w siedzibie szkoły, podczas których śpiewano polskie pieśni patriotyczne i popularne.

- Te kilka dni, wspólnie spędzonych z harcerzami z Brześcia, były naprawdę ciekawym doświadczeniem. Mieliliśmy okazję zawiązać nowe znajomości, poznać historię Polaków na Kresach, poznać historię Brześcia i jego polskich harcerzy. Spędziliśmy miłe chwile u rodzin, które przyjęły nas bardzo ciepło i rodzinnie. Zwiedziliśmy wiele ciekawych miejsc, o których wcześniej nic nie słyszeliśmy. Jesteśmy bardzo zadowoleni z tego wyjazdu i mamy nadzieję, że niedługo znowu się zobaczymy – podkreślali licealiści z Grodziska Wielkopolskiego.

*Daria NIKITINA*

## Koncert Jubileuszowy



Jedenastego listopada 2018 roku w filharmonii w Brześciu odbył się koncert z okazji setnej rocznicy odzyskania przez Polskę niepodległości. Organizatorem było Forum Polskich Inicjatyw Lokalnych Brześcia i Obwodu Brzeskiego we współpracy z Konsulatem Generalnym Rzeczypospolitej Polskiej w Brześciu. Na koncert





przybyli pan konsul generalny RP w Brześciu, Piotr Kozakiewicz z małżonką oraz konsul Jerzy Grymanowski z małżonką. Przyszli też licznie przedstawiciele Polonii, a wśród nich pani

Stanisława Karpol – prezes Stowarzyszenia Razem do Sukcesu, pani Alina Kondraciuk – prezes Stowarzyszenia Plastyków Polskich Mostek oraz dyrektorzy średnich szkół Brześcia współpracujący z Forum. Zaszczyciła uroczystość także dwudziestopięciosobowa reprezentacja uczniów z Liceum Ogólnokształcącego im. Zesłańców Sybiru z Lublina, którzy przyjechali do Brześcia świętować wspólnie z Polonią.

Koncert poświęcony Narodowemu Dniu Niepodległości Polski rozpoczął «Mazurek Dąbrowskiego». Polski Chór «Zgoda» pod batutą Wenery Zakirowej wiele razy koncertował podczas polskich uroczystości patriotycznych. Pieśni tak dobrano, aby opowiedzieć trudną historię narodu z różnych okresów walki o niepodległość. Została zaśpiewana między innymi «Pieśń konfederatów barskich» napisana przez Juliusza Słowackiego opowiadająca o młodych konfederatach wracających z pola bitwy. Chór zaśpiewał też pieśni z czasów kościuszkowskich: «Krakowiaka Kościuszki», który mówi o Bartoszu Głowackim, polskim chłopie, który wziął udział w powstaniu i wślawił się w bitwie pod Raclawicami oraz «Marsz kosynierów». Po nich nastąpiła pieśń «W krwawym polu srebrne ptaszę» z czasu powstania styczniowego autorstwa Wincentego Pola. Potem chór przypomniał «Marsz Polonii», który powstał w Ameryce w końcu XIX wieku. W pierwotnej wersji pieśń rozpoczynały słowa: «Jeszcze Polska nie zginęła, choć my za morzami», a kończyły: «Amerykę



rzucim i do Polski wrócim». To dzięki tej pieśni powstał termin Polonia określający Polaków na stałe zamieszkałych poza Polską. Zabrzmiała również najślynniejsza pieśń Legionów Polskich utworzonych przez Józefa Piłsudskiego i najślynniejsza pieśń żołnierska z okresu I wojny światowej - «Marsz pierwszej brygady». Po niej nastąpiły pieśni śpiewane w okresie II wojny światowej: «Wojenko, wojenko» powstała w 1917 roku, «Serce w plecaku» napisana w 1933 roku oraz «Modlitwa do Bogarodzicy» - utwór napisany przez młodego poetę, Krzysztofa Kamila Baczyńskiego, który zginął podczas II wojny światowej w pierwszych dniach powstania warszawskiego, a także «Dziś do ciebie przyjść nie mogę» - piosenka wojskowa skomponowana dla członków ruchu oporu na przełomie 1942 i 1943 roku. Podczas koncertu wystąpili również: uczennica, Karina Wasiliewa, śpiewając piosenkę «Z głębi serc» o świętym, papieżu Janie Pawle II oraz zespół harcerski «Tacy Młodzi» z piosenkami «Rozkwitały pąki białych róż» i «O mój rozmarynie».

Na zakończenie koncertu zaśpiewano «Rotę» - pieśń manifestującą przywiązanie Polaków do ojczyzny. W filharmonii zorganizowano również wystawę portretów polskich bohaterów narodowych. Namalowali je malarze z Brześcia, chcąc uczcić polską ważną rocznicę.

*Dorota PRAŻYŃSKA,*  
nauczyciel ORPEG

## Spotkanie młodzieży 11 listopada

11 listopada 2018 r. w siedzibie Polskiej Harcerskiej Szkoły Społecznej im. R. Traugutta odbyło się spotkanie młodzieży z Liceum Ogólnokształcącego im. Zesłańców Sybiru w Lublinie i harcerzy z Brześcia. Spotkanie było poświęcone setnej rocznicy odzyskania przez Polskę niepodległości.

Rocznicowydzień rozpoczęła Msza Święta w kościele pw. Podwyższenia



Krzyża Świętego w Brześciu, w którym licznie zgromadzili się wierni z Brześcia, a także delegacja licealistów z Lublina pełniąca wartość honorową. Potem harcerze i młodzież z Lublina odwiedzili brzeskie cmentarze, na których są pochowani polscy żołnierze. Na ich grobach zapalono znicze, a po krótkiej modlitwie odśpiewano Hymn Polski.



Forum Polskich Inicjatyw Lokalnych Brześćcia i Obwodu Brzeskiego zorganizowało koncert Polskiego Chóru Zgoda w Filharmonii Brzeskiej, gdzie była zaproszona również i 25-osobowa delegacja z Lublina. Po koncercie młodzież udała się do siedziby Forum i szkoły. Tam na gości czekały herbata, ciasto i cukierki. Młodzież śpiewała pieśni harcerskie, żołnierskie, rozmawiała na tematy dalszej współpracy.

*Anna PANISZEWA*



## Festiwal Piosenki Harcerskiej «Muzyka w plecaku»



Dnia 25 listopada w Domu Polskim w Baranowiczach odbył się po raz trzeci Festiwal Piosenki Harcerskiej «Muzyka w plecaku». Uczestniczyły w nim drużyny harcerskie i gromady zuchowe z Baranowicz, Brześcia i Słonimia. Brześć reprezentowało aż trzydziścioro dziewięcioro uczestników wraz z opiekunami. Zadaniem na festiwalu było zaśpiewać po polsku piosenki w dwóch kategoriach: piosenki harcerskie albo zuchowe i piosenki patriotyczne, a na koniec zaprezentować harcerski pląs. Przed wyjazdem na festiwal odbywały się liczne próby. Wysiłek został nagrodzony. Komisja oceniająca, której

przewodniczył pan konsul, Jerzy Grymanowski, doceniła występy dużej grupy z Brześcia. II Drużyna Harcerska im. R. Snarskiego otrzymała pierwsze miejsce w kategorii piosenka harcerska za piękne wykonanie «Szarej lilijki» oraz drugie miejsce w kategorii piosenka patriotyczna za utwór «Ramię pręż». Zespół «Tacy młodzi» przygotowywany przez panią Sabinę Karpowicz otrzymał drugie miejsce za piosenkę harcerską. Gromadzie Zuchowej «Zające



na łące» przygotowywanej przez panią Ludmiłę Sinicką przyznano drugie miejsce za piosenkę w kategorii przygoda zuchowa. I Drużyna Harcerska im. T. Kościuszki przygotowywana przez drużnę Bożenę Dziemczenko otrzymała trzecie miejsce w kategorii piosenka patriotyczna. III Drużyna Harcerska im. R. Snarskiego przygotowywana przez Irenę Jarowają dostała nagrodę publiczności.



Harcerze wykazali się nie tylko umiejętnościami wokalnymi, ale też grą na gitarze. Śpiewali nienagannie po polsku, z odpowiednią intonacją i wymową trudnych polskich głosek. Już drugi rok mają regularne lekcje z nauczycielką z Polski skierowaną do





pracy w Polskiej Harcerskiej Szkole Społecznej im. R. Traugutta przez Ośrodek Rozwoju Polskiej Edukacji za Granicą. To też mogło się przyczynić do sukcesu.

*Dorota Prążyńska,*  
nauczyciel ORPEG

## Czytanie Mickiewicza

W dniach 15–22 grudnia 2018 r. w Polskiej Harcerskiej Szkole Społecznej im. R. Traugutta z okazji 220 urodzin Adama Mickiewicza odbyły się odczyty fragmentów jego eposu pt. «Pan Tadeusz». Adam Mickiewicz był wybitnym polskim poetą urodzonym na terenie obecnej Białorusi. W Polsce uważany jest za jednego z trzech największych polskich poetów romantycznych obok Juliusza Słowackiego i Zygmunta Krasińskiego. Każdy z harcerzy mógł wziąć udział w odczycie i uczcić pamięć wielkiego pisarza. Zwycięzcą została Helena Gołubiewa, która została nagrodzona 23 grudnia podczas spotkania opłatkowego w Filharmonii Brzeskiej. Nagrody w postaci książek z wierszami A. Mickiewicza ufundował KG RP w Brześciu.

*Aliaksandra KARPIK*





**Nad numerem pracowali:  
Anna Paniszewa, Oleg Malejko, Aliaksandra Karpik,  
Daria Nikitina, Irena Ławrowa**

**Korekta: Dorota Prażyńska**

**Nakład: 200 egz.**

**Brześć, 2018  
Kontakt: [forum.brzeskie@gmail.com](mailto:forum.brzeskie@gmail.com)**